
 

                                                                                                                                                                                                            

КУМИТАИ ЊИФЗИ МУЊИТИ ЗИСТИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН  

МАРКАЗИ ЗАХИРАВИИ ОРХУС (ДУШАНБЕ)  

 

Тољикистон  мамлакати кўњист. Ќисми бештари  онро ќаторкўњњои зиёд  ишѓол карда, танњо 

1/10 њиссаи масоњаташ аз њамворињо иборат мебошад. Дар љумњурї кўњњои баландтарини 

Осиёи Марказї воќеъ гаштаанд, ки аксари онњо аз 6000 м баландтар мебошанд. Беш аз 4000-

5000м-и ќаторкўњњоро барфу пиряхњои абадї пўшидаанд. Онњо  водињои Тољикистон ва 

љумњурињои њамљаворро  аз беобї  наљот медињанд, зеро оби дарёњои ин минтаќа, асосан, ба 

обшавии яхњо ва барфњо вобаста аст. Кўњњои  Тољикистон афсонавї мебошанд ва дар рўзњои 

офтобї манзараи силсилакўњњои нуќрагун хеле зебо ба назар расида,   бозии рангњои  сабзу 

зарди водињо гўё бо њам  «љанг»  мекунанд. Иншоотњои кўњии  љумњурї  ба се система: 

Њисору Олой, Помир ва Тяншон  мансуб аст.   

 

 



КЎЊЊОИ ТОЉИКИСТОН 

 

Кўњњо дар марзи Тољикистон маќоми хоса доранд. Ќаторкўњњои баланд намиро дар 

нишебињо нигоњ медоранд, бинобар ин иќлим дар кўњсор  нисбат ба водињои њамшафат 

намтар аст, биёбонњо танњо дар доманакўњњо  ё дар мавзеъњои  сарбастаи кўњистонї, ки он љо 

боришот кам аст, вомехўранд.Њар ќадар кўњњо баланд бошанд, њамон андоза мавзеъ аз 

наботот бой аст. Ба таркиб ва таќсимоти он инчунин  экспозитсияи нишебињо  сахт таъсир 

мекунанд. Бинобар он  дар ин арз  якчанд ошёнањо (минтаќањо)-и  табииро фарќ мекунанд.  

Њар яке аз  ин минтаќањо  бо гуногунии релйеф,иќлим, пўшиши хокию растанињо  ва олами 

њайвонот аз њамдигар тафовут доранд.   

  

ИЌЛИМИ ТОЉИКИСТОН  

 

Иќлими Тољикистон чун дилхоњ мамлакати кўњї, ки дар арзњои љанубї љойгир аст, хеле гуногун 

мебошад: дар водињои паст субтропикї, дар минтаќањои миёнаи кўњї  гарми мўътадил  ва дар 

ќисмњои баланди онњо хеле сард.  Дар тўли  ќариб 9 моњ  тавозуни радиатсияи  Офтоб  дар Тољикистон 

мусбї мебошад. Ин чунин маъно дорад, ки  сатњи ин марз дар давраи бањорон, тобистон ва тирамоњ  

аз Офтоб гармиро назар ба оне, ки ба фазои олам медињад, бештар мегирад. Хусусиятњои хоси иќлими 

Тољикистон –пасту баландшавии  шаборўзї ва мавсимии  њарорат ва хушкии њаво мебошад Фарќи 

њарорати миёнаи моњона дар фасли тобистон ва зимистон  28-30°С-ро ташкил медињад.  

 



                                                         ПИРЯХЊОИ ТОЉИКИСТОН  

Дар баландкўњњои Тољикистон захирањои бузурги барфу ях мањфузанд. Сарњади иќлимии барфи абадї  

дар баландии 3500–3600 м дар ѓарб  воќеъ гардида¸ дар шарќ то баландии 5800 м  боло рафтааст. 

Масоњати пиряхњо ва майдонњои фирнии Помиру Дарвоз ќариб 6% -и  њудуди љумњуриро ишѓол 

мекунанд, ки он љо 9139 пирях ба њисоб гирифта шудааст. Ин пиряхњо 559 км3 ях доранд. Зиёда аз 

њазор пиряхњои тўлашон зиёда аз 1,5 км  ба ќайд гирифта шудаанд.16 пирях зиёда аз 16 км дарозї 

доранд.   

 

Пиряхи пулсатсиякунандаи Дидал дар њавзаи дарёи Сурхоб 

Пирях  Масоњат , км 2. Њаљми пирях, км3 Њавзаи дарёњо  

Федченко 156,0 93,6 Муксу 

Гармо 114,6  Обихингоу 

Витковский 50,2 6,882 Муксу 

Академияи 
илмњо  

48,0 5,242 Муксу 

Наливкин 45,2 8,588 Муксу 

 

КЎЛЊОИ ТОЉИКИСТОН 

Љумњурии Тољикистон аз кўлњо хеле бой аст. Дар њудуди љумњурї зиёда аз ду њазор кўл ба ќайд 

гирифта шудааст. Онњо, асосан, дар кўњњои Помир  ва кўњњои Тољикистони Марказї воќеъ 

гардидаанд. Сатњи обии онњо 1005 км кв-ро ташкил медињад, ки ин 1%-и марзи  мамлакатро ташкил 

медињад.  Масоњати 22 кўл њамагї ба 625 км кв. баробар аст. Аз рўи пайдоиши чуќурињо кўлњо  

тектоникї, пиряхї, карстї,  дастиселобї, саддї, дарёбодї  мешаванд. Баъзеи онњо дар ќаъри  водињои 

кўњї пайдо шудаанд, ки дар натиљаи бо моренњо баста шудани роњи об ба вуљуд омадаанд. Масалан, 

кўлњои Марѓузор  дар водии дарёи  Шинг, Кўли калон –дар водии дарёчаи Артуч, кўли Зоркўл  дар 

Помир    бо њамин тарз  пайдо шуданд.  Дар кўњњои ќаторкўхи Зарафшон  кўли тектоникии пиряхию  

саддии Искандаркўл  воќеъ гаштааст.   

,  



 

Кўлњои  Сарез ва  Яшилкўл  дар натиљаи  зилзила ва ярчњои  кўњї  ба вуљуд омадаанд. Кўли 

Сарез  соли 1911 дар натиљаи афтиши ярчи Усой пайдо шуда, яке аз кўлњои чуќуртарин  

(чуќурии он ба 500м аст) мањсуб меёбад. Кўли Ќароќул кўли калонтарини љумњурї буда, дар 

хамии Помири Шарќї пайдо шудааст. Кўли Ќарокўл –кўли калонтарини пиряхию тектоникї  

мебошад (масоњат 380 км2, чуќурии калонтарини он ќариб 240 м) дар Помири Шарќї  дар  

баландии 4 њазор м  воќеъ аст.   

 Олами њайвоноти  дарёњо ва кўлњои  Тољикистон   нисбатан камбаѓал буда,  дар онњо баъзе 

намудњои моњињо: лаќќамоњї,  гулмоњї, симмоњї, заѓорамоњї  ва ширмоњї   мављуданд.  Дар 

љумњурї  якчанд кўл-обанбори  сунъї воќеанд: Ќайроќкум, Фарњод, Каттасой, обанбори 

Нерўгоњи барќи обии асосї.  

                                            КЎЛЊОИ КАЛОНТАРИНИ ТОЉИКИСТОН  

  Масоњати оина, км кв. Њаљм , млн. м кубї.  

Ќарокўл  380,0  

Сарез 79,64  

ОБАНБОРЊОИ КАЛОНТАРИНИ ТОЉИКИСТОН  

Ќайроќќум  520,0 4160 

Норак 106,0 10500 
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ДАРЁЊОИ ТОЉИКИСТОН  

Њеле зиёд будани манбаъхои ѓизогирии пиряхї дар Точикистон  шабакаи зичи дарёњоро ба 

вуљуд овард. Дарозии умумии дарёњо, ки дарозии зиёда аз 10 км доранд, аз 28 300 км зиёд аст. 

Њамагї дар чумњурї ќариб 600 дарё  ва обљорињои муваќќатии дар Осиси Миёна 

калонтарини њавзањои Амударё ва Сирдарё ташаккул меёбанд. Дарёњои калонтарини 

Тољикистон–Амударё, Сирдарё, Вахш, Панљ ва Зарафшон аз кўњњои Тољикистон оѓоз 

меёбанд.  Дар болообњо  оби дарёњо шўху  дар њамворї  ором буда, роњи худро бовиќорона 

идома  медињанд. Иќтидори имконпазири дарёњо аз 32 млн кВт  бештар мебошад.  

 Дарёњои бузургтарин  Дарозии обљорї, км 

Амударё-Панљ 1415-921 

Зарафшон 877 

Бартанг-Мурѓоб -Оќсу 558 

Вахш 524 

Кофарнињон 387 

Шабакаи дарёии Тољикистонро   силсилакўњњои Олою Туркистон ва ќаторкўњи Њисор ба се 

система: дар Шимол системаи Сирдарё, дар марказ –системаи Зарафшон ва дар љануб 

системаи Амударё таќсим мекунанд. Ѓайр аз ин дар Помири Шарќї чуќурињои калон бо 

кўлњои бе обчори (обгурез)-и Ќарокўл ва Шоркўл бо дарёи Маркансу воќеъ гаштаанд. 

Маркансу  ба давлати Чин  чорї мешавад ва шохоби дарёи Ќизилсу мебошад. Дарёњои 

Тољикистон (аз рўи тањќиќоти В.Л. Шултс) 4 намуди ѓизогирї доранд: пиряхию барфї, 

барфї- пиряхї, барфию боронї ва барфї. Дарёњои пиряхию барфї дар баландкўњњо оѓоз 

мешаванд, ки дар он љо бефосила пиряху барф ба вуљуд меоянд.  
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Релйефи Тољикистон  

Љумњурї  аз рўи  сатњаш мамлакати кўњие мебошад, ки баландии мутлаќи кўњњояш  аз 300 то 

7495 м-ро ташкил медињад. Ќариб ними марзи љумњурї дар баландии 3 њазор м  воќеъ гашта, 

93 фоизи масоњати онро кўњњо ташкил медињанд, ки ба системаи кўњии Осиёи Миёна, Тиён 

Шон, Олой ва Помиру Дарвоз мансубанд. Ќуллањои кўњњо ва ќисмњои баландтарини 

обтаќсимкунакњоро пиряхњо ва барфњои абадї пўшидаанд.    

 

Барои Тољикистон таѓйирёбии «ошёнии» релйеф хос аст.  Ќитъањои зеринро људо кардан 

мумкин аст: њамворї (дар баландии аз 300  то 900 м аз сатњи бањр), наздикўњї (900-1600 м), 

пасткўњњо (1600-2300) , миёнакўњњо (2300-3500м) ва баландкўњњо (зиёда аз 3500 м). Њамворињо  

7%-и марзи  љумњуриро ташкил медињанд.   

Кўњњои баланди Тољикистон --бузургтарин манбаи яхбандии  муосир мебошанд, ки дар 

онњо љараёни асосии  артерияњои обии Осиёи Миёна  ташаккул меёбад.  

БАЛАНДИЊОИ МУТЛАЌИ МАССИВЊОИ БУЗУРГТАРИНИ КЎЊЇ 

Номи ќуллањо  Баландї аз сатњи бањр, м 

Ќуллаи  И. Сомонї 7495 

Ќуллаи Абуалї  ибни Сино  7134 

Ќуллаи Е.Корженевская  7105 

Ќуллаи Истиќлол 6974 

Ќуллаи Маскав 6785 

Ќуллаи К.Маркс 6726 

Ќуллаи Гармо  6595 

Ќуллаи Энгелс  6510 

Ќуллаи Афсарони шўравї   6233 



Номи ќуллањо  Баландї аз сатњи бањр, м 

Ќуллаи Вудор  6132 

Ќуллаи Музколи Шимолї   6128 

Ќуллаи Маяковский 6096 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


